Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio 
continebat, tu :6.lia Anastasia que ab eisdem Benencasa et Angelo ac 
Akarutio descendisti huismodi feuda per nonnulla tempora tenueris 
et possederis pacifìce et quiete pro parte vestra fuit nobis humiliter 
supplicatum ut huiusmodi feuda que sunt in quibusdam domibus, casa
linis, vineis, teDris cultis et inoultis, nemoribus et castangnetis con
sistentibus in Castro et territorio Lariani :provincie nostre Campanie 
et quorum fructus redditus et proventus viginti florenornm auri secun
dUJ!Il communem extimationem valorem annuum, ut asseritur, non 
excedunt, vobis et heredibus ac successoribus vesoris imperpetuum de 
novo concedere et confirmare de speciali gratia dignaremur. 

4 Arch. ~r. Vat., Reg. Lat. 108, ff. 32r.-32v. Nel margine interno il docu
mento reca l'annotazione: « Cancellaria ». 
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Nos itaque huiusmodi domorum, casalinorum, vinearum, terra
rum, nemorum, castangnetorum qualitates et confines per eorum loca 
et vocabula habentes presenti:bus pro e~ressis ac volentes vos pre
missorum intuitu favoriibus iprosequi gratiosi·s necnon huiu1'modi sup
plicavionibus inclinati ad oinstar di:cti Innocentii pape predecessoris 
nostri', eadem fouda vobis necnon hered~bus et successoribus vestris 
per vos et eos pro tempore tenenda et ,possidenda imperpetuum aucto
ritate predicta de specialis dono gratie et Hbera,litate Apostolica conce
dimus ac etiam ea vohis eadem auctoritate confitmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc ,paginam etc. nostre con
cessionis, confirmationis et communitionis infringere, etc. Si quis 
autem etc. 

Datum Rome a,pud Sanctumpetrum sexto rol. aprilis, anno quar
todecimo. 

Jac[obus] XVI de Temmo. 

E' il caso di rilevare subito, ad evitare confusioni ed errate 
deduzioni, che il documento riguairda proprio il Lariano di Velle
tri perché specifica « provincie nostre Campanie »; e quindi rima
ne escluso ogni possibile riferimento al Lariano sabino ( oltretutto 
mai indicato nei documenti citati dall' Ascani come castrum ), i1l 
che conferma tutte le pe11plessità sopra accennate. Ma la cosiddetta 
« bolla » del 1403 merita un più attento esame. Non è fuori luogo, 
anzitutto, tenere :presente, sullo sfondo, la grande preoccupazione 
che proprio Bonifacio IX ebbe, in tutto il suo pontificato, di assi
curarsi con energici interventi l'effettivo possesso di una castel
lania ohe si estendeva fino al « castrum » di Genzano e al « teni
mentum Rizie » (Ariccia) e che aveva visto fa turbolenta e minac
ciosa intrusione di potenti famiglie baronali, quale quella dei 
Conti. Vero è però che il documento preso in esame appare prescin
dere completamente da queste accanite vicende politico-militari, 
anche se ,presuppone la materiale dispon1bilità, in quel momento, 
del « castrum Lariani ».